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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Тихоокеанские лососи рода Oncorhynchus – это

ценная в хозяйственном отношении и интересная группа видов для научных

исследований. Основная особенность реализации жизненной стратегии тихоокеанских

лососей состоит в том, что размножаются они в пресных водах, а затем совершают

протяженные миграции в несколько тысяч километров для достижения мест нагула в

Тихом океане. Нагульный ареал азиатских стад тихоокеанских лососей расположен в

северо-западной части Тихого океана, где в течение 1-4 лет происходит их нагул, рост

и накопление биомассы. Тихоокеанские лососи используют богатый пищевой ресурс

экосистемы Северной Пацифики до сроков достижения половозрелости, после чего

они возвращаются в родные реки за счет инстинкта хоминга (Кляшторин, 1986, 2001),

принося с собой огромное количество аллохтонной органики. Благодаря ежегодным

массовым подходам лососей к районам размножения, обеспечиваются потребности

различных категорий пользователей высококачественной рыбной продукцией. Все

виды тихоокеанских лососей размножаются раз в жизни и после этого погибают,

разлагаясь после нереста и насыщая природные нерестовые водоемы азотом и

фосфором, которые включаются в пищевые цепи и повышают биологическую

продуктивность нерестово-выростных водоемов. В течение второй половины 20-го и

первых двух десятилетий 21-го веков в Магаданской области учеными МагаданНИРО

ведутся исследования биологии, экологии, популяционной структуры, динамики

численности, совершенствуются методы прогнозирования возвратов поколений

лососей. Объекты исследования: горбуша Oncorhynchus gorbuscha (Walbaum), кета

O. keta (Walbaum), кижуч O. kisutch (Walbaum), нерка O. nerka (Walbaum). Особое

значение имеют долговременные мониторинговые наблюдения, позволяющие

своевременно решать задачи по регулированию промысла тихоокеанских лососей и

рациональному использованию их запасов. Все сказанное подтверждает актуальность

проведенных нами исследований и определяет его цель и задачи.

Цель работы – разработка принципов рационального использования

тихоокеанских лососей Магаданской области в современный период на основе анализа

данных, полученных в результате исследований их биологии, динамики численности и

промыслового использования. Для выполнения данной цели поставлены следующие

задачи:

1. Изучить изменчивость показателей тихоокеанских лососей,

нерестящихся в Магаданской области, проанализировать состояние их биологической

структуры, выявить закономерности произошедших изменений в 2001-2019 гг. и

определить степень их влияния на состояние популяций, структуру промысла и

динамику уловов.

2. Проанализировать динамику численности и биомассы нерестовых

подходов тихоокеанских лососей, обитающих в Магаданской области, провести анализ

состояния их запасов.

3. Выявить особенности промысловой эксплуатации стад тихоокеанских

лососей двух основных районов промысла: зал. Шелихова и Тауйской губы.

4. Проанализировать состояние ННН-промысла тихоокеанских лососей

Магаданской области, выявить его основные причины и масштабы, предложить меры

борьбы с этим явлением.
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5. Разработать принципы рациональной эксплуатации стад

тихоокеанских лососей Магаданской области, дать рекомендации по оптимальной

стратегии управления их промыслом.

Положения, выносимые на защиту

1. Синхронное снижение размерно-массовых характеристик и

плодовитости у всех исследованных видов тихоокеанских лососей

Магаданского региона, старение популяций кеты и кижуча в последние годы

может свидетельствовать об ухудшении трофических условий и ограниченности

экологической емкости экосистемы северо-западной части Тихого океана.

2. В Магаданской области основная нагрузка нелегального промысла

лососей ложится на реки Тауйской губы, уровень такого промысла достигает

100% от официально утвержденных объемов вылова.

3. В целях обеспечения оптимальной эксплуатации запасов

тихоокеанских лососей Магаданской области необходимо: сокращение

рыбопромысловой нагрузки на запасы лососей Тауйской губы и перенос ее в

зал. Шелихова; сокращение рыболовных лососевых участков в Тауйской губе на

30%; упразднение речных рыболовных участков (далее по тексту – РЛУ) и

вынос их на морское побережье.

Научная новизна.

Впервые выявлены изменения основных характеристик биологической

структуры стад лососей и колебаний динамики их численности в первое 20-летие 21-го

века и установлены тренды изменений в динамике численности четырех видов

тихоокеанских лососей. Впервые указаны причины утраты первостепенного

промыслового значения Тауйского рыбопромыслового района. Представлены

предложения по оптимизации промысла тихоокеанских лососей Магаданской области

на перспективу. Впервые проведен анализ ННН-промысла, выявлены его основные

причины и масштабы в регионе и предложены меры борьбы с этим явлением.

Разработана стратегия промысла тихоокеанских лососей в Магаданской области,

основанная на гармоничном сочетании максимально возможного вылова при

соблюдении обязательного оптимума пропуска производителей на нерест.

Теоретическая и практическая значимость. Установлены закономерности

изменений основных показателей биологической структуры и динамики численности

популяций горбуши, кеты и кижуча Магаданского региона. Показаны изменения,

произошедшие в результате эксплуатации запасов горбуши и кеты в двух районах

промысла в течение первых двадцати лет 21-го века. Результаты, полученные в ходе

проведенных исследований, могут использоваться при разработке и корректировке

промысловой стратегии тихоокеанских лососей в Магаданском регионе, при

подготовке корректировок их вылова в целях оперативного управления промыслом,

при разработке концепции управляемого лососевого хозяйства в Магаданском регионе,

при разработке мероприятий по противодействию ННН-промыслу.

Личный вклад автора. С 2008 по 2012 гг., работая в должности старшего

государственного инспектора рыбоохраны Охотского территориального Управления

Росрыболовства, автор участвовал в сборе материалов по биологической структуре,

данных по ННН-промыслу тихоокеанских лососей в Магаданском регионе, выявлению

его основных причин и подготовке рекомендаций для противодействия. В дальнейшем,
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автор принимал непосредственное участие в организации и проведении научно-

исследовательских работ, обработке, классификации, анализе и трактовке полученных

результатов, их практической реализации.

Автором также были обобщены и проанализированы многолетние архивные

материалы МагаданНИРО, сформулированы гипотезы, поставлены задачи

исследований, сделаны выводы и даны рекомендации по эксплуатации ресурсов

лососей, а также прогнозы перспектив их промысла.

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность и

обоснованность представленных в работе научных положений и выводов

определяются многолетним систематизированным и унифицированным сбором

материалов, высокой репрезентативностью выборок, статистической обработкой

полученных данных, использованием общепринятых, рекомендованных и

специфических методов ихтиологических исследований.

Материалы исследований использовались при подготовке прогнозов возврата

тихоокеанских лососей и в рекомендациях по распределению промысловой нагрузки

на отдельные районы их промысла, ежегодно представляемых в Комиссию по

регулированию добычи (вылова) анадромных видов рыб Магаданской области.

Основные результаты диссертационного исследования докладывались на ежегодных

отчетных сессиях Магаданского филиала ФГБНУ «ВНИРО» в 2018-2020 гг. на

заседаниях Ученых советов Магаданского филиала ФГБНУ «ВНИРО», на заседаниях

Комиссии по регулированию добычи (вылова) анадромных видов рыб Магаданской

области, опубликованы в научных периодических изданиях.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 работ, в том числе 7 из них

в изданиях, включенных в перечень ВАК РФ.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 176 страницах

машинописного текста, включает 41 рисунок и 54 таблицы, состоит из введения, 8

глав, выводов и списка литературы. Список литературы включает 271 публикацию, из

них 29 на иностранных языках.

Благодарности. Благодарю к.б.н. В.В. Волобуева за научные консультации,

помощь в работе над диссертацией и участие в совместных публикациях. Выражаю

искреннюю признательность д.б.н. А.А. Смирнову за помощь при подготовке

диссертационной работы. Выражаю благодарность сотрудникам Магаданского

филиала ФГБНУ «ВНИРО», принимавшим участие в сборе и обработке материалов по

тихоокеанским лососям, обитающим в Магаданской области.

Ценные советы при публикации отдельных положений настоящей работы в

виде статей высказали автору И.С. Голованов, А.М. Коршукова, Л.Л. Хованская, А.В.

Ямборко, Д.В. Макаров (МагаданНИРО). Всем вышеуказанным коллегам автор

выражает глубокую благодарность.

ГЛАВА 1. КРАТКАЯ ИСТОРИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ ТИХООКЕАНСКИХ

ЛОСОСЕЙ МАГАДАНСКОГО РЕГИОНА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)


[…]


миграции;

– оптимизация величины пропуска лососей путем введения проходных дней,

обеспечивающих гарантированный проход на нерест производителей (согласно

решению Комиссии);

– временное закрытие промысла в отдельных районах или водных объектах

региона с целью обеспечения оптимального пропуска производителей на нерестилища

(согласно решению Комиссии);
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– использование данных траловых съемок в море по оценке численности и

плотности преданадромных миграций лососей в тихоокеанских водах Прикурильского

района для прогнозирования мощности подходов горбуши и кеты (согласно данным

Тихоокеанского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО»);

– использование рекогносцировочных облетов контрольных нерестилищ с

целью оценки динамики их заполнения, что особенно важно для Магаданской области

с её протяженной береговой линией при отсутствии развитой дорожной

инфраструктуры;

– регулирование промысла лососей следует осуществлять в соответствии с

Приказом Минсельхоза от 08.04.2013 г. № 170 «Об утверждении Порядка деятельности

комиссии по регулированию добычи (вылова) анадромных рыб».

В последние годы не выбираются рекомендуемые объемы вылова лососей в

Гижигинской губе, где сосредоточено около 70% запасов магаданских лососей.

Считаем возможным увеличить там промысловую нагрузку. В связи с неразвитой

приемо-перерабатывающей рыбохозяйственной инфраструктурой в этом районе, на

период лососевой путины рекомендуется привлечение флота на приемку сырца

лососей.

При распределении прогнозируемых объемов вылова лососей между

пользователями в обязательном порядке рекомендуем резервирование не менее 30%

региональных объемов для промышленности по каждому виду и для каждого района

промысла с целью нивелировки возможного дисбаланса в подходах в районы

промысла за счет перераспределения миграционных потоков лососей.

8.2. Рекомендации по совершенствованию лососевого промысла

На основании проведенного исследования считаем необходимым предложить

следующие рекомендации по улучшению управления и организации лососевого

промысла в Магаданском регионе:

1. В течение ближайших 5 лет, до восстановления необходимого уровня запасов

лососей Тауйской губы, необходимо перераспределить часть промысловой нагрузки,

около 30%, с РЛУ Тауйской губы на РЛУ зал. Шелихова.

2. В связи с тем, что общее число лососевых РЛУ в Тауйской губе превышает

возможности обеспечения их рентабельными объемами вылова лососей, их количество

необходимо сократить.

3. Добыча лососей на РЛУ, расположенных в реках, разбивает уже сформировавшиеся

преднерестовые косяки лососей, создает фактор беспокойства, изменяет нормальное

соотношение полов, обусловливает диспропорцию в распределении производителей

лососей по отдельным локальным местам нереста. В связи с этим, считаем

целесообразным упразднение речных РЛУ и вынос их на морское побережье.

4. Для обеспечения высоких возвратов лососей необходимо соблюдать целевые

ориентиры: для горбуши Магаданской области 8,95 млн рыб, для кеты – 1,27 млн рыб.

Пропуск на нерест количества производителей, соответствующих величинам

граничных ориентиров (для горбуши 5,31 млн рыб, для кеты – 0,58 млн рыб),

подразумевает ограничение или закрытие промысла в отдельных локальных стадах до

восстановления их запасов.
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5. Стратегию промысла тихоокеанских лососей в Магаданской области необходимо

строить с учетом обязательного пропуска на нерест оптимума производителей. К

вылову необходимо рекомендовать разницу, которая определена между подходом и

пропуском производителей лососей на нерест.

6. На основании ряда дополнительных материалов возможно допустить научно

обоснованную оперативную корректировку прогнозируемого объема вылова лососей

на год промысла. Такой метод объективизации прогнозных оценок позволяет

максимально реализовать основные принципы стратегии управления промыслом и

достигать гармоничных объемов вылова и пропуска производителей на нерест.

ВЫВОДЫ

1. Длина и масса тела, абсолютная плодовитость горбуши, кеты, кижуча и нерки

снизились в течение первых двух десятилетий 21-го века. Отмечена клинальная

изменчивость размерно-весовых показателей горбуши и кижуча в широтном

направлении. Горбуша ряда нечетных генераций крупнее горбуши четного ряда лет.

В популяциях североохотоморской кеты возросла доля рыб старшего возраста

(4+) и увеличился средний возраст полового созревания, что привело к увеличению

пребывания в океане и к замедлению скорости накопления биомассы. Произошла

смена доминирующей возрастной группы у кижуча, рыбы младших возрастных групп

стали мельче старшевозрастных особей. В популяциях кижуча и нерки выявлены их

карликовые формы: у нерки резидентные, у кижуча – каюрки, представленные

мигрирующими из моря скороспелыми самцами. Однако из-за невысокой численности

они не оказывают негативного влияния на состояние запасов и биомассу подходов этих

видов.

2. Отмечен рост численности подходов горбуши, кеты и кижуча к концу

первого двадцатилетия 21-го века по Магаданскому региону. Запасы нерки находятся в

депрессивном состоянии.

3. Тауйская губа, как традиционно основной район промысла лососей, в

настоящее время утратила свое первостепенное значение. В последние годы доля зал.

Шелихова в уловах горбуши возросла до 68%, кеты – до 74%, Тауйской губы

снизилась до 26%.

В целях восстановления запасов горбуши и кеты в Тауйской губе следует часть

промысловой нагрузки по добыче лососей (около 30%) перенести на зал. Шелихова.

Основной объем вылова кижуча (до 80-90%) приходится на Тауйскую губу как

главный район его воспроизводства.

4. В Магаданской области существует высокий уровень ННН-промысла.

Основная нагрузка нелегального промысла лососей ложится на реки Тауйской губы.

Уровень ННН-промысла в Магаданской области достигает 100% от официально

утвержденных объемов вылова. Предложены меры, которые снизят или ограничат

масштабы браконьерского лова лососей в Магаданской области.
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