## Отзыв

научного руководителя диссертационной работы

Максима Николаевича Горохова

«Биология, состояние запасов и промысел тихоокеанских лососей в Магаданской области в XXI веке», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности

1.5.13 – Ихтиология

М.Н. Горохов в 2006 г. окончил Ленинградский государственный университет по специальности «Юриспруденция». С 2008 по 2012 гг., работая в должности старшего государственного инспектора рыбоохраны Охотского территориального Управления Росрыболовства, автор участвовал в сборе материалов по биологической структуре, данных по ННН-промыслу тихоокеанских лососей в Магаданской области, выявлению его основных причин и подготовке рекомендаций для противодействия. С 2015 г. и по настоящее время автор работает в Магаданском филиале ФГБНУ «ВНИРО», с 2019 г. – руководителем Магаданского филиала.

С 01.11.2019 г. М.Н. Горохов прикреплен к аспирантуре ФГБНУ «ВНИРО» по специальности 03.02.06 – «Ихтиология», для завершения работы над диссертацией, им успешно сданы все кандидатские экзамены и базовый экзамен по специальности «Ихтиология».

В период работы в МагаданНИРО автор принимал участие в организации и проведении научно-исследовательских работ, обработке, классификации, анализе и трактовке полученных результатов, их практической реализации. М.Н. Гороховым были также обобщены и проанализированы многолетние архивные материалы МагаданНИРО, сделаны выводы и даны рекомендации по эксплуатации ресурсов лососей, а также прогнозы перспектив их промысла.

Во время работы над диссертацией Максим Николаевич проявил себя как квалифицированный специалист, трудолюбивый, ответственный и настойчивый исследователь, способный самостоятельно определять цели и

задачи исследования, выбирать методы их решения, делать обоснованные выводы на основе полученных данных.

М.Н. Гороховым показано снижение в последние годы размерно-массовых характеристик и плодовитости у горбуши, кеты, кижуча и нерки, обитающих в Магаданской области, старение популяций кеты и кижуча, что может свидетельствовать об ухудшении трофических условий и ограниченности экологической емкости экосистемы северо-западной части Тихого океана.

В Магаданской области автором отмечен рост численности подходов горбуши, кеты и кижуча к концу первого двадцатилетия 21-го века.

Говорится о том, что основная нагрузка нелегального промысла лососей ложится на реки Тауйской губы и уровень такого промысла может достигать 100% от официально утвержденных объемов вылова.

Автором предлагается, в целях обеспечения оптимальной эксплуатации запасов тихоокеанских лососей Магаданской области: сокращение рыбопромысловой нагрузки на запасы лососей Тауйской губы и перенос ее в зал. Шелихова, сокращение рыболовных лососевых участков в Тауйской губе на 30%; упразднение речных рыболовных участков и вынос их на морское побережье.

По теме диссертационного исследования соискателем опубликовано 8 работ, в том числе 7 - в изданиях, включенных в перечень ВАК РФ.

Результаты исследований М.Н. Горохов представлял на ежегодных отчетных сессиях Магаданского филиала ФГБНУ «ВНИРО» в 2018-2020 гг. на заседаниях Ученых советов МагаданНИРО, на заседаниях Комиссии по регулированию добычи (вылова) анадромных видов рыб Магаданской области.

Диссертационная работа представляется оригинальным и завершенным научным исследованием, ее структура логически выверена, соответствует поставленным целям и задачам.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, диссертационное исследование соответствует

требованиям, предъявляемым к квалификационным работам на соискание ученой степени кандидата биологических наук.

Считаю, что работа М.Н. Горохова может быть представлена к защите в Диссертационный совет, с возможностью присвоения соискателю ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.13 – Ихтиология.

**Научный руководитель:**

доктор биологических наук, доцент
Федеральное агентство по рыболовству
Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-исследовательский
институт рыбного хозяйства и океанографии» (ФГБНУ «ВНИРО»),
г. Москва,
главный научный сотрудник
отдела морских рыб Дальнего Востока;
Министерство науки и высшего образования
Российской Федерации
Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение
ВПО «Северо-Восточный государственный университет»,
г. Магадан,
профессор кафедры точных и естественных наук

Смирнов
Андрей Анатольевич

107140, г. Москва, ул. В. Красносельская, 17
тел.: 8 (499) 264-93-87
e-mail: [andrsmir@mail.ru](mailto:andrsmir@mail.ru)
[www.vniro.ru](http://www.vniro.ru)

Я, Смирнов Андрей Анатольевич, доктор биологических наук, главный научный сотрудник отдела морских рыб Дальнего Востока ФГБНУ «ВНИРО», даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой Диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

20.12.2021 г.

Подпись А.А. Смирнова заверяю.
Ученый секретарь
ФГБНУ «ВНИРО»

Марина Владимировна Сытова